Совет муниципального района «Карымский район»

РЕШЕНИЕ

 « 23 »   марта  2023 года 			         		                      № 94

пгт. Карымское

О внесении изменений и дополнений в структуру и схему управления администрации муниципального района «Карымский район», утвержденные решением Совета муниципального района «Карымский район» от 15октября 2015 года № 248

В соответствии с Законом Забайкальского края от 8 июня 2009 года № 192-ЗЗК «О Реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Карымский район», Совет муниципального района «Карымский район» решил:

1. Внести изменения и дополнения в Структуру администрации муниципального района «Карымский район» (далее - Структура), утвержденную решением Совета муниципального района «Карымский район» от 15 октября 2015 года № 248 «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Карымский район»:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заместитель главы муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам
Основные направления деятельности:
- координация деятельности социальных учреждений, создание условий для развития социальной сферы;
- создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
- организация библиотечного обслуживания населения, в том числе межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов, в том числе библиотечных фондов библиотек поселений, входящих в состав муниципального района;
- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселениях, входящих в состав муниципального района;
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, поселений, входящих в состав муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района, поселений, входящих в состав муниципального района;
- обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;
- организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;
- обеспечение исполнения переданных государственных полномочий:
по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий;
по финансовому обеспечению исполнения вступивших в законную силу судебных постановлений о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
по организации проведения капитального ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
по организации и осуществлению деятельности по опеки и попечительству над несовершеннолетними;
по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения;
в сфере труда;
- создание условий для массового отдыха жителей поселений, входящих в состав муниципального района, и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- разработка, осуществление, создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», благотворительной деятельности и добровольчеству;
- обеспечение деятельности по организации и проведению мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма;
- осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.»
1.2. Дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Заместитель главы муниципального района «Карымский район» по вопросам образования – председатель Комитета образования администрации муниципального района «Карымский район»
Основные направления деятельности:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
- обеспечение исполнения переданных государственных полномочий:
по предоставлению компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на обучение по основным общеобразовательным программам на дому;
по выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Забайкальского края;
по обеспечению бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Забайкальского края;
по предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях;
- координация деятельности муниципальных и общественных образовательных организаций;
- осуществление управления муниципальными образовательными организациями в пределах своей компетенции;
- осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях;
- организация отдыха детей в каникулярное время;
- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий, в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели в соответствующий финансовый год;
- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района «Карымский район»;
- учет форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории МР «Карымский район»;
- разработка и реализация муниципальной политики в области образования;
- разработка и реализация муниципальных целевых программ развития образования и концепции модернизации муниципального образования;
- разработка предложений для включения в программы развития образования МР «Карымский район» и Забайкальского края;
- прогнозирование сети образовательных организаций в муниципальном районе «Карымский район»;
- подготовка расчетов и предложений по разделу «Образование» при формировании бюджета муниципального района «Карымский район»;
- оказание помощи муниципальным образовательным организациям в части научно-методического и материально-технического обеспечения образовательного процесса;
- разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам образования;
- организация конференций, семинаров, совещаний, выставок по вопросам образования, проведения научно-исследовательских, методологических и прикладных работ в области анализа функционирования образовательной системы, ее проектирования в условиях модернизации сферы образования;
- осуществление координации и регулирование деятельности по вопросам молодежной политики на территории района;
- осуществление координации и поддержки деятельности молодёжных и детских организаций, защиты и реализации конституционных прав и интересов детей и молодёжи;
- осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.»
1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Помощник главы муниципального района «Карымский район» по вопросам природопользования
Основные направления деятельности:
- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района и поселений, входящих в состав муниципального района
- организацию мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
- организацию использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района;
- участие в решении вопросов, связанных с соблюдением социально-экономических и экологических интересов населения района при предоставлении недр в пользование и отводе земельных участков;
- участие в составлении и выполнении планов социально-экономического развития района в области экологии, охраны окружающей среды и природных ресурсов;
- осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- анализ деятельности лесоперерабатывающей промышленности района;
- выполнение текущей работы по заданию главы муниципального района «Карымский район»;
- выполнение иной деятельности в соответствии с должностной инструкцией.»
1.4. В пункте 15 слова «Ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района «Карымский район» (далее – ответственный секретарь КДНиЗП)» заменить словами «Специалист, обеспечивающий деятельность Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района «Карымский район» (далее – ответственный секретарь КДНиЗП)».
1.5. Пункт 15[footnoteRef:1] считать пунктом 15.1 [1: ]

1.6. Пункт 21 исключить.
3. Схему управления администрации муниципального района «Карымский район», утвержденную решением Совета муниципального района «Карымский район» от 15 октября 2015 года № 248 «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Карымский район» в редакции изменений, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2023 года.
5. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.

Председатель Совета муниципального района
«Карымский район»							Р.Б. Ильинов

Глава муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Карымский район» 							А. С. Сидельников